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	Material: 3034
	Personal: 792589
	Administration: 226451
	Utgifter totalt: 
	Ort och datum: Göteborg 2024 01 19
	Namnförtydligande: Kerstin Larsson
	Adress: Södra Allégatan 13
	Postadress och land: 41301 Göteborg Sverige
	Telefon och fax inklusive landskod: +46 31 13 77 02
	Namnförtydligande_2: Kerstin Larsson                                            Ann-Cathrin Hansson
	Organisation_2: Föreningen Bona Vias Föräldrar
	Adress_2: Södra Allegatan 13
	Postadress och land_2: 41301 Göteborg Sverige
	Telefon och fax inklusive landskod_2: +46 31 13 77 02
	Projektnamn: Fortsättninggrupper för barn och föräldrar i familjer med alkohol/drogberoende
Dnr 2021-044




	Organisation: Föreningen Bona Vias Föräldrar
Organisationsnummer 855100-8280
	Syfte och Mål: En utgångspunkt i Bona Vias verksamhet är att alkohol/drogberoende påverkar alla i en familj och att anhöriga i alla åldrar behöver hjälp. Målsättningen med verksamheten är att förbättra barn och ungas livskvalitet genom att ge kunskap till att finna nya och bättre vägar att handskas med tillvaron på och därmed också en möjlighet för barnen och ungdomarna att förebygga eget missbruk. Syftet med deltagande i grupp är att träffa andra i liknande situation, dela erfarenheter, bygga självkänsla, skuld och skam avlastas, få kunskaper om beroendets påverkan på familj och individ och att reflektera över det egna förhållningssättet till alkohol/droger. De barn som växer upp med alkohol/drogberoende föräldrar lider ofta av psykisk ohälsa. Vanliga konsekvenser av att leva som ung anhörig till en alkohol/drogberoende person är stress, upptagenhet kring förälderns drickande/nykterhet, rädsla för att föräldern skall skadas, oro för ekonomi, sömnsvårigheter, ångest och oro. Erfarenheten från målgruppen är att barn som präglas av dessa konsekvenser över tid behöver få möjlighet till fortsatt hjälp efter avslutat grundprogram. Invanda mönster och fysiska/psykiska konsekvenser behöver tid för att bearbetas och läkas. Efterfrågan på fortsättningsgrupper för denna målgrupp har ökat de senaste åren. Vi har inte resurser att utöka verksamheten med ytterligare fortsättningsgrupper inom ordinarie budget och vi söker därför medel från Stiftelsen Ansvar för Framtiden för att göra detta möjligt. Målet är att erbjuda barn och föräldrar fortsättningsprogram och att detta skall implementeras i den ordinarie verksamheten. Ansökan avser drygt två års projekttid med syfte att utveckla ett program för fortsättningsgrupper för barn i åldern 7-12 år och deras föräldrar, utbilda personal och hjälpledare, starta och genomföra fortsättningsgrupper terminsvis samt utöka handledningen inledningsvis för att säkerställa en god kvalitet.
	Tänkta aktiviteter: Samtal med barn och föräldrar bokas in inför gruppstart.Fortsättningsprogram för barn utvecklasFortsättningsprogram för föräldrar utvecklasPraktikanter genomför och handleds i sina respektive praktiker för att på sikt kunna ansvara för egna grundkurser så att delar av ordinarie nuvarande personal kan friställas till fortsättningsgrupper våren 2022.Våren 2022Fortsättningsprogram för barn och föräldrar genomförs, 15 tillfällen med start vecka 5, en gång per vecka, 2,5 timma varje gång. Handledning för personal Fortsatt utbildning och handledning av ny personal.Hösten 2022Möjlighet till fortsatt program för barn och föräldrar med start vecka 35.Utvärderingar av barn- och föräldrarprogrammen samt eventuell revidering inför våren 2023 års grupperKontakt tas med föräldrar/familjer som anmält sitt intresse till våren 2023 års program med inskrivningssamtal.Handledning för personalVåren 2023Fortsättningsprogram för barn och föräldrar genomförs med start vecka 5Handledning för personalHösten 2023Fortsättningsgrupp för barn och föräldrar genomförs med start vecka 35Utvärdering och eventuell revidering görs av programmen.Handledning för personalGenom tidigare erfarenhet som Bona Via gjort vid utvecklande av fortsättningsprogram för ungdomar är erfarenheten den att det krävs minst två program/grupper för att kunna implementera programmet i den ordinarie verksamheten. 
	Aktiviteter: 12945
	Förväntat resultat: Faktorer som enligt forskningen kan vara skyddande, främja en positiv anpassning och motståndskraft är bl annat:- nära relation med en trygg anknytning- goda relationer till kompetenta och omtänksamma vuxna ( i familjen och närsamhället )I fortsättningsgruppen planeras att ges föräldern kunskap och verktyg till att vara i en nära relation med sitt barn. Barnet får också möjlighet till nära relationer över tid med sina gruppledare och de andra gruppmedlemmarna. Vuxna som barnet upplever vill dem väl, tror på deras berättelser och ger dem kunskap att hantera sin situation.-social kompetens. Barn som går i Bona Vias grupper tränas i kamratskap, hur man tar kontakt med andra barn, man lär sig hur man socialiseras in i en grupp med andra människor vilket konkret ger barnen möjlighet att klara sin anpassning till större sammanhang bättre, ex i skolan. Många föräldrar beskriver i sina utvärderingar att barnet bättre klarar sin skolgång och får ett fungerande kamratskap.-gott självförtroende-en realistisk tro på sig själv och på att kunna styra sitt liv.-god problemlösningsförmåga-förmåga att reglera känslor och reaktionerBarn och föräldrar får i Bona Vias grupper kunskap så att de bättre kan hantera sitt liv och sin situation. Deltagarna tränar sig i olika problemlösningsmodeller, ges konkreta verktyg om vad de skall göra i olika situationer med sin förälder eller i sitt liv. De lär sig i olika övningar att uttrycka sina känslor, dela med sig av traumatiska upplevelser och på sikt ger det dem en bättre psykiska hälsa.-optimism, tillförsikt och nyfikenhet samt-motivation att fungera effektivt i sin miljö.När barn deltagit en termin i en grupp så visar utvärderingar att flera barn gjort positiva förändringar både i sin psykiska hälsa, beslutsfattande och relationer. Detta beskriver föräldrarna i sina utvärderingar. För en del barn är detta fullt tillräckligt men för många barn har processen precis börjat. De börjar känna trygghet i gruppen och kan börja tala om sina uppleveler. För dessa barn innebär det ett avbrott och avstannade i sin förändringsprocess. Bona Via vill ge dessa barn möjlighet till att fullfölja det arbete som de påbörjat.
	Resultat: 1035019
	Inte genomfört: I planeringen låg att fortsättningsgruppen för barn och föräldrarna skulle pågå under ett år där första gruppen skulle avslutas i december 2022. I november 2022  fattades beslutet att grupptiden för första gruppen skulle förlängas ytterligare en termin, under vårterminen 2023. Detta utifrån att barn och föräldrar var inne i sina processer med sig själva och att det inneburit ett avbrott för dem att avsluta i december 2022. Därför fortsatt den första gruppen ytterligare en termin ( en tredje termin ) med grupp och samtal. Gruppstarten för grupp två försköts därför till hösten 2023.
	Positivt: Vid sammanställningen av utvärderingarna är det glädjande att se hur barn och föräldrar förändrat sig själva avseende relation, trygghet, kommunikation, social kompetens osv. En process skall först utvärderas när föräldrar och barn avslutar/avslutat sina grupper. Det är först då man kan se de förändringar som skett. Individer kan inte under sin egen process analysera sig själva hur det går för dem i sin utveckling. Det är först när en process är till ända som man kan se på sig själv. Detta speglar också gruppledarnas erfarenheter som erfor hur processen gick fram och tillbaka vad gäller utveckling. Att idag läsa barn och föräldrars utvärderingar stärker vetskapen och övertygelsen att förändring alltid är möjlig, att förändring kräver tid och att dessa peda-terapuetiska program över tid ger en god effekt för barn och föräldrar inför framtiden. Projektet har givit verksamheten mersmak på fortsatta fortsättningsgrupper för barn och föräldrar.
	Negativt: Fortsättningsprogrammet är ett fördjupat och ett mer terapeutiskt program till skillnad från tidigare program/grundkurs som föräldrar och barnen deltagit i. Erfarenheterna som gruppledarna gjort efter avslutat program är att processen blev mer djupgående och att deltagarna i framtiden antingen behöver mer tid än två terminer alternativt bromsa upp den terapeutiska processen så att man kan avsluta efter ett år.Föräldrarna önskade också mer tid än 2,5 timma. De tyckte att det var för kort tid. Detta ställs emot barnens behov där 2,5 timma blir för lång tid att vara i en process. 
	Tidsperiod: 2021-11-01 till 2023-12-31
	Budget aktiviteter: 12000
	Budget material: 10000
	Budget Personal: 740000
	Budget Administration: 220800
	Budget Utgifter totalt: 
	Budget Resultat: 982800
	Utfall Egen ekonomisk insats: 
	Utfall Annan finansiering: 
	Utfall Inkomster totalt: 982000
	Utfall Bidrag fran andra: 
	Utfall Ansokt bidrag: 982000
	Budget Ansokt bidrag: 982800
	Budget Bidrag fran andra: 
	Budget Egen ekonomisk insats: 
	Budget Annan finansiering: 
	Budget Inkomster totalt: 982800
	Budget Ovrigt: 
	Ovrigt: 
	Organisation1: Föreningen Bona Vias föräldrar
	Genomförda aktiviteter: I November månad 2021 påbörjades arbetet med att -utveckla och skriva fortsättningsprogram för barn-utveckla och skriva fortsättningsprogram för föräldrar. Båda programmen är färdigskrivna för föräldrar och för barn 11-13 år. Praktikant genomförde praktik under hösttermin 2021 och vårtermin 2022. Inför hösten 2022 fick praktikanten avsluta sin praktik pga av personliga hemförhållanden. En tidigare medarbetare och grundare till verksamheten togs in som vikarie i grundverksamheten för att alla program som planerats skulle genomföras. Under våren 2023 har verksamheten funnit en ny personal som gått bredvid ordinarie föräldragruppsledare för att se och lära och under hösten 2023 håller hen själv i föräldraprogrammet med ordinarie föräldragruppledare/handledare sittande bredvid.Under Våren 2022 genomfördes första terminen av två, barn och föräldraprogrammet med 15 tillfällen, 2,5 timma vid varje tillfälle.Handledning för personalFortsatt utbildning och handledning av ny personal (den samma som fick avbryta inför hösten 2022)Under hösten 2022 genomfördes termin 2 ,med start v 35, barn och föräldraprogram. Efter revidering och utvärdering i november månad stod det klart att att det skulle bli svårigheter att avsluta programmen som planerat varför beslut togs att barn och föräldrar skulle erbjudas ytterligare en tredje termin med 9 grupptillfällen och därefter gemensamma avslutande barn och -föräldrasamtal. Under våren 2023Barn och föräldraprogram termin 3 under nio tillfällen, 2,5 timma per vecka och därefter avslutande samtal med barn och föräldrar. Utvärderingar skrevs och utfördes och barn och föräldrar avslutade grupp/samtal i maj 2023.Under hösten 2023 påbörjades samtal och grupp för barn i åldrarna 8-10 år.- Under hösten 2023 påbörjades skrivandet av barnprogrammet ( fortsättning) om och anpassas till barn i de yngre åldrarna. Ju yngre barnen är ju mindre är uthålligheten varför aktiviteter och övningar behöver ökas. De yngre barnen behöver också rent kognitivt andra förklaringsmodeller.-Under vår och hösttermin 2024 fortsätter föräldrar och barn i sina respektive grupper med 2,5 timma per gång, en gång i veckan under 15 ggr vår- respektive hösttermin (sammanlagt 30 tillfälle)-Under våren 2025 kommer barn och föräldrar gemensamt på avslutningssamtal. Med erfarenheter av första fortsättningsprogrammet blev det tydligt att barn och föräldrar behövde ett antal gemensamma samtal. Det de lärt sig och bearbetat på var sitt håll behövs sammanföras mellan barn och förälder.-Under hösten 2025 kommer utvärderingar av fortsättningsprogrammet barn och föräldrar att sammanställas.
	Uppnått Resultat: Det gjordes tre olika utvärderingar i samband med avslutningen av barn och föräldragrupperna våren 2023, -en utvärdering som barnen gjort själva, -en utvärdering som föräldrar gjort om sina barns utveckling och -en utvärdering av föräldrar om föräldragruppen.Barnens egen utvärdering: Exempel på vad barnen sagt/skrivit i förhållande till förändring hos sig själv är: Jag har blivit lugnare i skolan. Det är mindre bråk. Blir inte ofta lika arg. Kan sitta kvar i klassrummet. Det har blivit lugnare i kroppen. Ett annat barn beskriver att hon vågar tala med läraren om att hon inte kan tala inför helklass att hon ej kan lösa uppgifter och fått hjälp. Innan har hon bara skolkat istället. Fortsättningsgruppen har gett henne ökat självförtroende. Ett barn beskriver att fortsättningsgruppen har hjälpt henne i hur hon ska bemöta sin pappa som är alkohol och -läkemedelsberoende. Fått svar på frågan vad hon skall svara när pappan vill att hon skall stanna hos honom flera dagar, sova över, svara på sms osv. Barnen har också fått svara på frågor om sin förälders förändring. Exempel på svar är; Mamma vågar visa mer känslor och prata om dom. Det har gjort att jag inte behöver vara orolig över hur hon mår. Ett annat barn säger: Det är lättare att prata med mamma. Hon lyssnar mer och jag ljuger mindre. Föräldrarna har fått skattat förändringar hos sitt barn avseende; att aktivt uttrycka känslor, att tala mer om känslor, att kunna be om hjälp att att tala mer om sina bekymmer, att vara nöjd med sig själv, att ta egna beslut. Skattningen är på en skal 1-5 där 1 är "inte alls" och där 4 och 5 är "mycket". Alla föräldrars skattning om sina barns förändring ligger på skala 4 och 5.Positiva förändringar hos barnet som föräldrarna sagt är; Han har mognat på det känslomässiga planet. Visar stor empati och bryr sig om hur tex jag mår. Hon vågar säga nej och säga vad hon vill. Barnet har fått en ökad förståelse kring sitt mående vilket gör henne lugnare. Exempelvis att oro och flashbacks kan uttrycka sig i kroppen som illamående och att det är en naturlig reaktion. Barnet tänker inte att hon är sjuk eller konstig. Barnet sätter gränser mot pappan. Pratar inte med föräldern när den är full/påverkad. Barnet berättat när hon vill ha hjälp i relation till pappan. Sammantaget ger föräldrarna uttryck för att kommunikationen med deras barn har förbättrats på det viset att samtalen är fler och att de inte lika ofta resulterar i konflikter. Det finns en ökad tillit mellan barn och föräldrar samt ett ökat språk kring att kunna uttrycka sig om sin situation och sitt mående. Föräldrar har fått nya kunskaper som gett dem ökad förståelse kring sina barns beteenden och med det har föräldrarna blivit bättre på att lyssna till sina barns känslor. Ilska har kunnat uttryckas på mindre destruktiva. Ex de barn som tidigare blivit tyst vid ilska har med ord istället kunnat berätta. De barn som uttryckt kontrollförlust vid ilska såsom slagits, sagt elaka saker och/eller förstört saker har kunnat agera på ett mindre destruktivt sätt. Exempelvis lämnat situationen, ringt hem, bestämt sig för att vara tyst en stund. Sammantaget har också barnen blivit mer nyfiken på sin historia vad gäller de psykiska trauman som de själva och föräldrarna upplevt. Föräldrarna har fått frågor av barnet kring hur våldet sett ut, hur mamma hade det när hon var liten, vad det står i socialtjänstens utredningar osv. Barn och föräldrar har succesivt kunnat tala om och bearbeta de svåra livshändelser som skett under åren, dels i sina respektive grupper men också tillsammans som barn och förälder.Föräldrarna har i sin utvärdering om föräldragruppen sagt: Det har hjälpt mig att mer lyssna på mitt barn. Vi kan tala mer öppet om familjens situation. Jag fattar bättre beslut för mig och mitt barn. Jag har blivit lugnare, blir inte lika arg längre och har inte lika högt kontrollbehov. Sammanfattningsvis, det verksamheten kan utläsa av utvärderingarna, har barn och föräldrar fått en närmare relation, tillit till varandra, ökad kommunikation och trygghet. Barnen har tränats i konflikthantering och har i och utanför gruppen kunnat lösa konflikter på ett mer konstruktivt sätt. Barnen har ökat sitt självförtroende, förmåga att reglera känslor och börjat fatta egna hälsosamma beslut. Detta är sådana saker som enligt forskning kan vara skyddande faktorer i ett barns liv och som vi önskade skulle ske i fortsättningsgruppen för barn och föräldrar.
	Övrig information: Övriga kostnader är Lokalhyra + El   111 875:-Handledning      114 576:-
	E-post_2: info@bonavia.se
	E-post: info@bonavia.se


